imiter leurs vertus ; elle ne cherche que les intérêts de Jésus-Christ et de son Eglise ; et la place la plus honorable pour elle , est celle où elle peut rendre plus d'honneur à Dieu , et devenir plus utile à son peuple.

Si cet esprit nous animoit tous , nous verrions bientôt tomber toutes les dissensions qui divisent si scandaleusement les pasteurs et les prêtres de la plupart de nos paroisses ; on ne verroit plus le trouble et les contestations se perpétuer parmi ceux qui sont destinés à porter la paix aux fidèles ; les divisions du sanctuaire n'en aviliroient plus les fonctions et l'autorité : nous ne gémirions plus de voir des prêtres faire éclater jusqu'au pied des autels , en la présence des peuples , leurs animosités et leurs querelles ; profaner la décence et la majesté du culte public ; troubler le silence et la sainte gravité des mystères redoutables ; faire du temple saint , du temple de la paix et de la réconciliation , un théâtre de haine et de fureur ; et , par ces scandaleuses profanations , ne compter pour rien de perdre les ames et de déshonorer la religion , pour conserver des droits qui ne sont établis que pour la gloire de la religion et la sanctification des fidèles. Eh ! qu'importe à l'Eglise des droits insensés qui la couvrent de confusion et d'opprobre , qui renversent l'ordre et la discipline , qui troublent les fonctions du saint ministère , qui profanent son culte et ses autels , et qui sont un sujet de scandale et de chute à ses enfants , dont l'édification et le salut est le seul objet de tous les droits qu'elle nous confie ?

Nous ne parlerons qu'avec une profonde douleur d'un abus presque universel dans ce diocèse. Plus les prêtres se multiplient dans les paroisses , plus le scandale de la dissension augmente : la multitude des ouvriers devient un obstacle à l'ouvrage de la foi ; et ce qui devoit être un nouveau secours pour les peuples et une nouvelle consolation pour l'Eglise , est un nouveau piège pour eux , et un nouveau sujet de douleur et de confusion pour elle : et ce qu'il y a ici de plus déplorable , c'est qu'on voit la plupart de ces prêtres vivre , pour ne rien dire de plus , dans une oisiveté indigne du sacerdoce ; n'avoir ni goût , ni amour pour les fonctions ; être insensibles aux besoins des Eglises et à la perte des ames , et ne montrer de zèle et de vivacité que pour de vaines prérogatives , dont leurs mœurs seules devroient les dégrader , quand les lois de l'Eglise et l'ordre de la hiérarchie ne les rendroient pas insoutenables.